MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA
CONSUP

www.ifrr.edu.br

ED 4/2020 - CONSUP/REITORIA/IFRR

ALTERA O EDITAL ED 2/2020/CONSUP/REITORIA/IFRR

A COMISSÃO DEFLAGRADORA DO CONSELHO SUPERIOR responsável pela organização
e execução do processo de escolha dos membros das comissões eleitorais que serão
responsáveis pela coordenação e execução do processo de consulta para o cargo de Reitor
e Diretor-Geral de campus para o quadriênio 2020-2024, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima, designada pela Portaria nº 29/CONSUP/REITORIA/IFRR, de
19 de novembro de 2019, reconstituída pela Portaria 7/2020 - CONSUP/REITORIA/IFRR, de 1º
de abril de 2020, reconstituída pela portaria 8/2020/CONSUP/REITORIA/IFRR, de 15/06/2020,
considerando o disposto no item 4.4 do Edital ED 2/2020/CONSUP/REITORIA/IFRR, publicado
no dia 15/6/2020, torna público a alteração do edital supramencionado, conforme os itens e
anexos, abaixo especificados:

3.1. As inscrições dos candidatos a membros das comissões eleitorais de campus e central
serão prorrogadas até as 12h do dia 24/06/2020, exclusivamente via e-mail.

3.2.2. A relação de inscrições homologadas será publicada no sítio eletrônico do IFRR no
dia 24/06/2020, por meio do endereço: http://www.ifrr.edu.br/eleicoesifrr2020.

4.2. A escolha dos membros das comissões eleitorais de campus ocorrerá por meio de
votação eletrônica no dia 30/06/2020, das 08h30 às 23h59min. Após o horário indicado, o
voto não será registrado.

5.3.  Os pedidos de impugnação de candidaturas a membros das comissões eleitorais de
campus poderão ser feitos mediante apresentação do Formulário de Impugnação/Recurso
(ANEXO V), devidamente preenchido e encaminhado à Comissão Deflagradora, no dia
25/06/2020, das 08h00min às 23h59min. A comissão analisará e emitirá parecer em caráter
definitivo e não passível de recurso, até o dia 27/06/2020.

6.1. A divulgação da composição das comissões eleitorais de campus será feita no dia
1/07/2020, no endereço: http://www.ifrr.edu.br/eleicoesifrr2020.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho
Presidente do Consup

Claudina Miranda e Silva
Presidente

Diogo Saul Silva Santos
Vice-Presidente

Gaspar Osorio Henriques
Membro

Kezia Keulen Rodrigues Barbosa
Membro

Etapas do Processo de Composição das
Comissões Eleitorais

Data

Publicação do edital para a escolha das comissões
eleitorais de campus.

15/06/2020

Recurso para impugnação do edital. 16/06/2020

Resultado da análise do recurso para impugnação do
edital.

17/06/2020

Inscrições de candidatos a membros das Comissões
Eleitorais de Campus.

18 a 21/06/2020

Prorrogação das inscrições 23/06 a 24/06
até às 12h

Divulgação dos candidatos inscritos e das listas de
votantes, por segmento e por campus.

24/06/2020

Recurso para impugnação de inscrição de
candidatos e lista de votantes.

25/06/2020

Resultado do recurso para impugnação de inscrição
e lista de votantes.
Publicação da lista definitiva dos candidatos e de
votantes.

27/06/2020

Votação eletrônica para escolha das comissões
eleitorais de campus.

30/06/2020

Resultado da votação eletrônica para escolha das
comissões eleitorais de campus.

01/07/2020

Recurso sobre o Resultado da votação eletrônica
para escolha das comissões eleitorais de campus.

02/07/2020

Resultado do recurso sobre o resultado da votação
eletrônica para escolha das comissões eleitorais de
campus.
Divulgação e homologação do resultado final do
processo de escolha das comissões eleitorais de
campus

03/07/2020

Reunião conjunta, por webconferência, das
comissões eleitorais de campus para a indicação,
dentre seus membros, dos representantes que
integrarão a comissão eleitoral central.
Encaminhamento dos nomes escolhidos para
integrar comissão eleitoral central e as comissões
eleitorais de campus, ao Conselho Superior (Consup)
para emissão e publicação da Portaria de
designação.

06/07/2020

ANEXO VII – CRONOGRAMA

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sandra Mara de Paula Dias BotelhoSandra Mara de Paula Dias Botelho, REITOR - CD1 - REITORIAREITOR - CD1 - REITORIA, em 23/06/2020 16:03:37.

Claudina Miranda e SilvaClaudina Miranda e Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/06/2020 15:45:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/06/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30028

b05d617662